本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

证券代码：688455 证券简称：科捷智能 公告编号：2025-053

科捷智能科技股份有限公司

2025年半年度募集资金存放与实际使用情况

的专项报告

根据中国证券监督管理委员会印发的《上市公司募集资金监管规则》（证监

会公告[2025]10号）和上海证券交易所发布的《上海证券交易所科创板上市公司

自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律法规的规定及要求，科捷智能科

技股份有限公司（以下简称“公司”或“科捷智能”）董事会将公司2025年半年

度募集资金存放与实际使用情况专项说明如下：

一、募集资金的基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账情况

根据中国证券监督管理委员会于 2022 年 6 月 15 日签发的证监许可字

[2022]1257号文《关于同意科捷智能科技股份有限公司首次公开发行股票注册的

批复》，科捷智能科技股份有限公司于 2022年 9月向社会公众发行人民币普通股

45,212,292股，每股发行价格为人民币 21.88元，募集资金总额为 989,244,948.96

元，扣除发行费用人民币 97,873,852.89元(不含增值税)后，实际募集资金净额为

人民币 891,371,096.07元(以下简称“募集资金”)，上述资金于 2022年 9月 9日到

位，业经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)予以验证并出具普华永道中

天验字(2022)第 0778号验资报告。

（二）募集资金使用和结余情况

截至 2025年 6月 30日，公司及子公司募集资金专户余额为 22,104023.83元。

具体情况如下：

单位：人民币元

项目 金额

募集资金总额 989,244,948.96
减：累计已支付的各项发行费用 97,873,852.89
实际募集资金净额 891,371,096.07
减：累计使用募集资金 844,191,105.21

其中：募投项目支出 390,516,591.92
超额募集资金补充流动资金 343,833,296.04
超额募集资金回购公司股份 109,841,217.25

减：累计使用募集资金购买理财产品 5,539,364,800.00
加：到期赎回募集资金购买的理财产品本金 5,494,364,800.00

到期赎回募集资金购买理财产品的收益 19,147,639.23
加：募集资金利息收入扣减手续费净额 776,393.74
截至 2025年 6月 30日募集资金专户实际余额 22,104,023.83

二、募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，公司根据实际情况，制定了《科捷智能科技

股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称“办法”）。根据该办法，公司及子

公司对募集资金实行专户存储，截至2025年6月30日，尚未使用的募集资金存放

专项账户的余额如下：

单位：人民币元

募集资金专户开户行 账号 存款方式 余额

中国农业银行股份有限公司青岛高新

区支行
38190101040032902 活期 672.01

中国银行股份有限公司青岛市北支行 222146813747 活期 19,251,552.99
青岛银行股份有限公司市北支行 802750200586713 活期 201.91
上海浦东发展银行股份有限公司青岛

高新科技支行
69060078801700000986 活期 1,557.60

中国农业银行股份有限公司青岛高新

区支行
38190101040035913 活期 2,845,050.01

青岛银行股份有限公司市北支行 802750200620989 活期 4,989.31
合计 22,104,023.83

2022年9月9日，公司与保荐机构国泰君安证券股份有限公司以及中国农业银

行股份有限公司青岛高新区支行、中国银行股份有限公司青岛市北支行、青岛银

行股份有限公司市北支行及上海浦东发展银行股份有限公司青岛高新科技支行

分别签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

2023年7月20日，公司及子公司与保荐机构国泰君安证券股份有限公司、中

国农业银行股份有限公司青岛高新区支行及青岛银行股份有限公司市北支行分

别签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。

上述《募集资金专户存储三方监管协议》《募集资金专户存储四方监管协议》

与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》均不存在重大差

异。

三、2025年半年度募集资金实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

截至 2025年 6月 30日，公司及子公司募集资金实际使用情况详见本报告附

表 1。

（二）募投项目先期投入及置换情况

报告期内，公司及子公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司及子公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情

况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于2024年4月25日召开第一届董事会第二十一次会议、第一届监事会第

十九次会议，审议通过了《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理

的议案》，同意公司及子公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使

用以及公司正常业务开展的情况下，使用最高余额不超过人民币4亿元（含本数）

的超募资金及部分闲置募集资金购买安全性高、流动性好、期限不超过12个月（含

本数）的中低风险投资产品（包括但不限于结构性存款、定期存款、通知存款、

大额存单、协定存款、证券公司保本型收益凭证等）。在上述额度内，资金可以

滚动使用，使用期限自董事会审议通过之日起12个月内有效。详见公司于2024

年4月26日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用超募资

金及部分闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2024-029）。

公司于2025年4月25日召开第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十

次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及子公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用以及公司正

常业务开展的情况下，使用最高余额不超过人民币1亿元（含本数）的部分闲置

募集资金购买安全性高、流动性好、期限不超过12个月（含本数）的中低风险投

资产品（包括但不限于结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单、协定存款、

证券公司固定收益凭证等）。在上述额度内，资金可以滚动使用，使用期限自董

事会审议通过之日起 12 个月内有效。详见公司于2025年4月26日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理

的公告》（公告编号：2025-025）。

截至2025年6月30日，公司及子公司使用闲置募集资金购买理财产品余额为

4500万元。报告期内，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况如下：

单位：人民币元

序号 签约方 产品名称 投资份额 起息日 到期日
（预期）年

化收益率

1
中信证券股份有

限公司

中信证券股份有限公司安泰

回报系列 1341期收益凭证
10,000,000 2025/1/8 2025/7/11 3.65%

2
国泰海通证券股

份有限公司
凤玺伍佰定制 2501SRWG49 10,000,000 2025/4/21 2025/7/23 3.66%

3
中信证券股份有

限公司

中信证券股份有限公司安鑫

增益系列 116期收益凭证
25,000,000 2025/6/24 2025/7/1 1.90%

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内，公司累计使用超募资金7,803.46万元（含银行利息收入）永久补

充流动资金。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

报告期内，公司及子公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购

资产等）的情况。

（七）节余募集资金使用情况

报告期内，公司及子公司暂不存在使用节余募集资金的情况。

（八）募集资金使用的其他情况

本报告期，公司及子公司不存在募集资金其他使用情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，公司及子公司不存在募集资金投资项目变更情况。

报告期内，公司及子公司不存在募投项目对外转让或置换情况。

公司及子公司过往募集资金投资项目变更情况详见本报告附表2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司及子公司严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》

《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证

券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关规定及公司

《募集资金管理办法》使用募集资金，并及时、真实、准确、完整履行相关信息

披露工作，不存在违规使用募集资金的情形。

特此公告。

附表1：募集资金使用情况对照表

附表2：变更募集资金投资项目情况表

科捷智能科技股份有限公司董事会

2025年 8月 30日

附表 1： 募集资金使用情况对照表

2025年半年度

编制单位：科捷智能科技股份有限公司 金额单位：人民币万元

募集资金总额 98,924.49 本年度投入募集资金总额 10,895.04
变更用途的募集资金总额 11,697.87

已累计投入募集资金总额 84,419.11
变更用途的募集资金总额比例 11.83%

承诺投资项目

已变更

项目，

含部分

变 更

（ 如

有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截 至 期 末

累 计 投 入

金 额 与 承

诺 投 入 金

额 的 差 额

(3)＝(2)-(1)

截 至 期

末 投 入

进度 (%)
(4) ＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本 年

度 实

现 的

效益

是否

达到

预计

效益

项 目

可 行

性 是

否 发

生 重

大 变

化

智能物流和智能制造

系统产品扩产建设项

目

否 20,317.70 8,619.83 8,619.83 764.86 9,153.50 533.67 106.19
2025年
9月

不适

用

不适

用
否

收购青岛软控智能装

备有限公司 100%股

权

是 - 11,697.87 11,697.87 - 11,506.53 -191.34 98.36 不适用
不适

用

不适

用
否

总部及研发中心建设

项目
否 7,690.12 7,690.12 7,690.12 1,893.46 6,254.89 -1,435.23 81.34

2025年
5月

不适

用

不适

用
否

营销网络及数字化建

设项目
否 6,829.51 6,829.51 6,829.51 433.26 2,136.74 -4,692.77 31.29

2026年
12月

不适

用

不适

用
否

补充流动资金 否 10,000.00 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 - 100.00 不适用
不适

用

不适

用
否

小计 - 44,837.33 44,837.33 44,837.33 3,091.58 39,051.66 -5,785.67 87.10 - - - -

超募资金投向

永久补充流动资金 否 不适用 33,315.66 33,315.66 7,803.46 34,383.33 1,067.67 103.20 不适用
不适

用

不适

用

不适

用

股份回购 否 不适用 10,984.12 10,984.12 - 10,984.12 - 100.00 不适用
不适

用

不适

用

不适

用

小计 - 44,299.78 44,299.78 44,299.78 7,803.46 45,367.45 1,067.67 102.41 - - - -

合计 - 89,137.11 89,137.11 89,137.11 10,895.04 84,419.11 -4,718.00 94.71 - - - -

未达到计划进度原因（分具体项目）

“营销网络及数字化建设项目”分为营销网络建设和数字化建设两部分。

在营销网络投入方面，随着公司业绩规模不断增长及国际化战略持续有效推

进，公司将进一步加强海内外营销团队建设、运营体系搭建及市场推广活动的资

源配置。公司于 2025 年 4 月 25 日召开第二届董事会第十一次会议及第二届

监事会第十次会议，并于 2025 年 5 月 21 日召开 2024 年年度股东大会审议

通过了《关于部分募投项目增加实施主体、实施地点及调整内部投资结构的议

案》，同意公司增加全资子公司韩国科捷、香港科捷及新加坡科捷为公司该募投

项目实施主体，并在原实施地点南京、合肥、武汉、印度的基础上增加广州、深

圳、成都、苏州、香港、韩国、新加坡、德国、荷兰、匈牙利、印度尼西亚、越

南、泰国、阿联酋、马来西亚、土耳其作为该募投项目实施地点。同时，在不改

变该募投项目投资总额的情况下，调整该募投项目内部投资结构，设备购置费调

减 1000 万元，工程建设及其他费用调增 1000 万元，以进一步提高募集资金使

用效率，从而推进该募投项目的顺利实施。详细内容请参阅公司于 2025 年 4 月

26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于部分募投项目增

加实施主体、实施地点及调整内部投资结构的公告》（公告编号：2025-031）。

公司在数字化建设中，致力于构建统一规范的数据标准和体系，全面覆盖各

业务领域。为确保新系统顺利融入业务并发挥效能，公司重点投入于需求梳理、

流程再造、数据治理及人员培训等前期准备工作。同时，为提升系统前瞻性与兼

容性，公司深入论证了技术选型、架构设计和供应商选择，并优化模块功能以适

配最新技术与业务需求。截至 2025 年上半年，公司已成功上线并优化 ERP（企

业资源管理）、CRM（客户关系管理）、PLM（产品生命周期管理）、SRM（供应

链管理）、MES（制造执行系统）、WMS（仓储管理系统）、费用管理系统、资金

管理系统等核心业务系统，并持续加大 IT 基础设施投入，加速推进网络升级、

数据中心扩容及云平台建设。预计 2026 年底基本完成全部数字化项目上线。

公司始终坚持“效益优先、质量优先”原则，在项目实施中严控投入产出比，

注重长期价值。为避免盲目扩张与低效投入，公司对每笔资金均进行严格可行性

分析与效益评估，确保在营销网络和数字化建设过程中资源的精准投入。公司已

根据项目实际需求动态优化执行方案，确保能够满足营销网络和数字化建设需

要。基于当前进展与管理措施，公司确认“营销网络及数字化建设项目”进度可

控，不存在进一步延期风险。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 本年度不存在募集资金投资项目先期投入及置换的情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 本年度不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本报告三、（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 详见本报告三、（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 4：其中“截至报告期末累计投入进度”超过 100%部分为闲置募集资金理财产生的利息。

注 5：“总部及研发中心建设项目”已于 2025年 5月通过验收达到预定可使用状态，该项目剩余募集资金主要用于支付该募投项目建设尾款。

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

2025年半年度

编制单位：科捷智能科技股份有限公司 金额单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实

际投入金

额

实际累计

投入金额
(2)

投 资 进 度

（ % ）
(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后

的项目

可行性

是否发

生重大

变化

收购青岛软控智能装

备有限公司 100%股权

智慧物流和智能

制造系统产品扩

产建设项目
11,697.87 11,697.87 - 11,506.53 98.36 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 11,697.87 11,697.87 - 11,506.53 98.36 — — — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投

项目）

“智慧物流和智能制造系统产品扩产建设项目”变更原因：公司收购青岛软控智能装备有限

公司（已更名：青岛科捷高新装备制造有限公司）100%股权后，取得其位于青岛市高新区锦业

路 21 号厂房和闲置地块，在其闲置地块上建设“智能物流和智能制造系统产品扩产建设项目”

和“总部及研发中心建设项目”以满足公司当前及未来发展需要，并解决公司租赁经营场所风险

性问题。

决策程序：经 2023年 4月 25 日召开的第一届董事会第十四次会议、第一届监事会第十三次

会议审议，通过了《关于变更部分募集资金投资项目暨收购青岛软控智能装备有限公司 100%股

权并对其增资的议案》，公司独立董事发表了同意的独立意见，公司保荐机构国泰君安证券股份

有限公司出具了明确的核查意见。上述议案经 2023年 5月 16 日召开的 2022 年年度股东大会审

议通过。

信息披露情况：公司于 2023年 4月 26日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露《关

于变更部分募集资金投资项目暨收购青岛软控智能装备有限公司 100%股权并对其增资的公告》

（公告编号：2023-018）

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明
不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。